Il ne faudrait pas conclure de là que l'objet de la physique mathématique n'a qu'une unité purement accidentelle, car il n'y a pas de science de l'être par accident, «quia tale ens non constat unico genere nec unica definitione»². Ce n'est pas le composé en question, et en tant que simple agrégat d'un élément physique et d'un élément mathématique, qui est proprement et principalement ce que considère la science physico-mathématique. Celle-ci regarde l'élément *physique* ou naturel du dit composé, donc un

de magnitudine, arithmetica de numero. Quædam vero sunt *mediæ*, quæ principia mathematica ad res naturales *applicat*, ut musica et astrologia, quæ tamen magis sunt affines mathematicis, quia in earum consideratione id quod est physici est quasi naturale: quod autem mathematici, quasi formale; sicut musica considerat sonos in quantum sunt secundum numeros proportionabiles, et sic est in aliis: et propter hoc demonstrat conclusiones suas circa res naturales, sed per *media mathematica*: et ideo nihil prohibet si in quantum cum naturali communicant, materiam sensibilem respiciunt. In quantum enim cum mathematica communicant, abstractæ sunt». (*In Bætiæ de Trinitate*, ibid., a. 3, ad 6m).—Aussi, *In VIII Physicorum*, loc. cit., n. 8; «Dicuntur autem scientiæ *mediæ*, quæ accipiunt principia abstracta a scientiis pure mathematicis, et applicat ad materiam sensibilem; sicut perspectiva applicat ad lineam visivalem ea quæ demonstrantur a geometria circa lineam abstractam; et harmonica, idest musica, applicat ad sonos ea quæ arithmeticus considerat circa proportionum numerorum; et astrologia considerationem geometriæ et arithmetiæ applicat ad cælum et ad partes ejus».

1. Par contre, le composé «animal raisonnable» est le fruit de la raison abstractive non de la raison composante, et son unité est réelle, non de raison.

2. J. de S. Thomas, *Curs. Phil., Logica*, II P., Q. XXVI, a. 2, p. 797, édit. Reiser.

être *un par soi*; toutefois, à la différence de la physique proprement dite, elle ne le regarde pas d'une façon absolue, mais en tant qu'il *connote* l'élément mathématique et qu'il est *modifié et informé* par lui. «La géométrie, nous dit Aristote, étudie la ligne physique en tant qu'elle n'est pas physique à savoir, en tant qu'abstraite, et donc mathématique); au contraire, l'optique étudie la ligne mathématique, non en tant que mathématique, mais en tant que physique»¹. Commentant ce passage d'Aristote, S. Thomas écrit: «Nam geometria considerat quidem de linea quæ habet esse in materia sensibili, quæ est linea naturalis: non tamen considerat de ea in quantum est in materia sensibili, secundum quod est naturalis, sed abstracte, ut dictum est. Sed perspectiva e converso accipit lineam abstractam secundum quod est in consideratione mathematici, et applicat eam ad materiam sensibilem; et sic determinat de ea non in quantum est mathematica, sed in quantum est physica»². Enfin, J. de S. Thomas: «Respondetur ergo scientiam subalternatam non habere pro subjecto illud aggregatum, ut est ens per accidens, constitutum ex accidentali differentia et subjecto superioris scientiæ, sed respicit unum illorum per se, non tamen absolute, sed ut modificatum et connotatum per aliud. V. g. Perspectiva agit de visuali, quatenus modificatur et connotat lineam»³.

1. *Physique II*, 2, 194 a 9-12.

2. S. Thomas, *In VIII Physicorum*, II, Lect. III, n. 8.

3. Op. cit., p. 797 b 16-25.—La physique mathématique diffère donc de la physique tout court, et par son objet formel (ratio sub qua, à savoir l'évidence mathématique) et par son sujet formel (ratio quæ), car elle est subalternée à la mathématique non seulement en raison de l'évidence de ses principes, mais aussi en raison de son sujet (à la différence de la théologie qui, elle, est subalternée à la science des bienheureux en raison de l'évidence de ses principes seulement). C'est donc bien *spécifiquement* que la physique mathématique diffère de la physique, puisqu'aussi bien «diversa species scientiarum sumitur ex diversa abstractione seu modo cognoscendi et illuminandi objecta». (J. de S. Thomas, *Curs. Phil., Phil. Nat.*, I P., Q. I, a. 2, p. 18, Reiser). C'est pourquoi Aristote et S. Thomas nous disent expressément qu'elle est *formellement* mathématique. Mais on aurait tort d'en conclure que la physique mathématique est pour autant *spécifiquement* mathématique, en ce sens qu'elle serait une *specie atoma* avec la science mathématique, car 'formel' et 'spécifique' ne sont pas identiques. Sans doute son objet formel est l'abstraction ou l'évidence mathématique, mais en tant seulement que *connotée et appliquée* à son sujet qui, lui, est naturel ou physique. Or, cette connotation et cette application des principes mathématiques à un sujet naturel font que ceux-ci sont par là même moins abstraits et perdent, en quelque sorte, de leur universalité. Aussi bien, ils ne sont plus spécificateurs au même degré que dans la science mathématique elle-même, tout en restant formellement mathématiques. C'est donc bien à proprement parler que la physique mathématique est dite *scientia media*, car elle tient le milieu entre la physique et la mathématique. Elle participe, à la fois de la physique et de la mathématique, mais pas sous le même rapport, étant formellement mathématique et matériellement physique. En d'autres termes, son abstraction est plus élevée que celle de la physique parce que mathématique, et moins élevée que celle de la mathématique pure parce que restreinte par celle de la physique. «Quod vero additur de Musica et aliis scientiis subalternis, respondetur in illis non esse duplicem abstractionem, sed unam, quatenus principia superioris scientiæ ex applicatione ad talem materiam redduntur minus abstracta et consequenter pertinentia ad *diversam speciem* in genere scibilis, et illa abstractio, quam induunt in tali materia, unica est, et ideo tales scientiæ nec sunt pure mathematicæ nec philosophicæ, sed aliquid participant de utrisque, *unica tamen abstractione*, sicut medium unum existens dicitur participare ab extremis». (J. de S. Thomas, *Curs. Phil., Logica*, II P., Q. XXVII, a. I, p. 827 a 44.—b 12, Reiser).